
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 9 

1/2 

9) INTRODUZIONE, A DECORRERE DALL’ANNO ACCADEMICO 2020/21, PER GLI 
IMMATRICOLATI AI CORSI DI LAUREA TRIENNALE, MAGISTRALE E MAGISTRALE 
A CICLO UNICO, DEL VINCOLO DI SOSTENERE CREDITI FORMATIVI 
UNIVERSITARI (CFU) A SCELTA DELLO STUDENTE ATTRAVERSO LA 
PARTECIPAZIONE AD ATTIVITÀ DIDATTICHE INSERITE NEL CONTESTO DELLA 
VIRTUAL MOBILITY 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

UDITA la relazione del Rettore con particolare riferimento al piano strategico 

di questo Ateneo che si pone come obiettivo prioritario quello del 

potenziamento delle azioni finalizzate all’internazionalizzazione, con 

particolare riferimento al potenziamento della mobilità internazionale 

degli studenti; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

CONSIDERATO che il nostro Ateneo è consorziato con le seguenti prestigiose 

piattaforme MOOC: 

1) https://miriadax.net/cursos; 

2) https://www.fun-mooc.fr/; 

3) https://www.futurelearn.com/; 

CONSIDERATO che le due maggiori piattaforme che dominano l’ambiente dei corsi 

online ed open source, https://www.edx.org/ e 

https://www.coursera.org/ offrono altresì corsi MOOC gratuiti erogati 

dalle più accreditate Università del mondo (Harvard University, MIT, 

Imperial College London etc.) CFU conseguiti all’estero nell’anno 

solare 2014 dagli studenti iscritti regolari nell’a.a. 2013/2014; 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di introdurre, a decorrere dall’a.a. 2020/21, per 

gli immatricolati ai Corsi di Laurea Triennale, Magistrale e Magistrale 

a ciclo unico che prevedono attività formativa a scelta dello studente, 

il vincolo di sostenere n. 2 Crediti Formativi Universitari a scelta dello 

studente (equivalenti ad un corso MOOC, come da delibera del 

Senato Accademico del 14.04.2020) attraverso la partecipazione ad 

attività didattiche inserite nel contesto della Virtual mobility, nelle 5 

piattaforme sopra menzionate; 

SENTITO il parere delle delegate rettorali alla Mobilità Internazionale, 

DELIBERA 

di approvare l’introduzione, a decorrere dall’a.a. 2020/21, per gli immatricolati ai Corsi di 

Laurea Triennale, Magistrale e Magistrale a ciclo unico che prevedono attività formativa a 

scelta dello studente, del vincolo di sostenere n. 2 Crediti Formativi Universitari (CFU) a 

scelta dello studente (equivalenti ad un corso MOOC, come da delibera del Senato 

Accademico del 14.04.2020) attraverso la partecipazione ad attività didattiche inserite nel 

contesto della Virtual mobility, attraverso l’utilizzo delle seguenti piattaforme dedicate: 

 

1) https://www.edx.org/; 

2) https://www.coursera.org/; 

3) https://miriadax.net/cursos; 

4) https://www.fun-mooc.fr/; 

5) https://www.futurelearn.com/. 

 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 9 

2/2 

- U.O.R.: servizio relazioni internazionali. 
- C.C.: delegati rettorali alla mobilità internazionale. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-07-08T11:28:44+0000
	ROMEI TERESA


		2020-07-08T16:03:21+0200
	Limone Pierpaolo




